125 Il avait coutume, après chaque repas, de se peler lui-même un fruit pour le manger. Un jour, son couteau à la main, il fut secoué d'une toux violente et, regardant si personne ne pouvait l'en empêcher, il étendit la main droite pour se frapper lui-même. Mais un de ses cousins l'en empêcha en retenant sa main. Aussitôt après, comme si le roi était mort, un grand cri s'éleva dans la grande salle du palais royal. En l'entendant, Antipater triompha et promit à ses gardiens de grandes récompenses s'ils le libéraient. Mais Hérode le sut et, plus attristé de la joie de son fils que de sa propre mort, il fit venir les bourreaux pour tuer Antipater et décida qu'Archelaüs lui succéderait. Il mourut cinq jours plus tard, fortuné en toutes choses, infortuné en ses affaires de famille. Sa sœur Salomé fit libérer tous ceux que le roi lui avait demandé de tuer. Mais Rémi, dans son Commentaire sur Matthieu, dit qu'Hérode se tua avec le couteau qu'il utilisait pour peler ses fruits et que sa sœur Salomé fit tuer tous les prisonniers, comme elle en avait décidé avec son frère.

Texte latin

JACQUES DE VORAGINE, *Legenda aurea*, Giovanni Paolo MAGGIONI (éd.), Florence, SISMEL – Edizioni del Galluzzo (Millenio medievale 6, Testi 3), 1998, p. 97-102.

DE NOMINE – Innocentes dicti sunt triplici ratione, scilicet ratione vite, ratione pene et ratione innocentie assecute. Ratione vite dicti sunt innocentes ex eo quod vitam innocentem, id est non nocentem, habuerunt ; nulli enim unquam nocuerunt, nec deo per inobedientiam, nec proximo per iniustitiam, nec sibi per alicuius peccati¹ malitiam ; et
5 ideo dicitur in psalmo ‘Innocentes et recti adhererunt mihi’, innocentes in vita et recti in fide. Ratione pene quoniam innocenter et iniuste passi sunt, unde psalmus ‘Effuderunt sanguinem innocentem’. Ratione innocentie assecute quoniam in ipso martyrio assecuti sunt baptismalem innocentiam, id est ab originali peccato munditiam, de qua innocentia dicitur in psalmo ‘Custodi innocentiam et vide equitatem’, id est custodi innocentiam
10 baptismatis et postmodum vide equitatem bone operationis.

DE INNOCENTIBUS – Innocentes ab Herode Ascalonita interfecti sunt. Tres enim fuisse Herodes scriptura sacra commemorat quos famosos fecit eorum infamis crudelitas. Primus dictus est Herodes Ascalonita, sub quo dominus est natus et a quo pueri occisi sunt. Secundus dictus est Herodes Antipas, qui Iohannem decollavit. Tertius
15 Agrippa, qui Iacobum occidit et Petrum incarceravit. Unde de hoc extant versus :

Ascalonita necat pueros, Antipa Iohannem
Agrippa Iacobum, claudens in carcere Petrum.

Sed primi Herodis hystoriam breviter videamus. Antipater Ydumeus, ut in hystoria scholastica legitur, neptem regis Arabum duxit uxorem, ex qua filium habuit
20 quem vocavit Herodem qui postmodum Ascalonita dictus est. Hic a Cesare Augusto regnum Iudee accepit et tunc primitus ablatum est sceptrum de Iuda. Huic sex filii nati sunt, scilicet Antipater, Alexander, Aristobulus, Archelaus, Herodes Antipas et Philippus. Alexandrum autem et Aristobulum ex eadem matre Iudea genitos Romam misit liberalibus artibus imbuendos. Post hoc a studio redierunt et erat Alexander
25 acerrimus perorator ; iamque licentius de susceptione regni cum patre disceptabant. Ob hoc pater offensus Antipatrem illis preponere satagebat cumque illi de morte patris tractassent et ob hoc a patre reiecti fuissent, Cesarem adeunt de patris iniuria conquesturi. Interea magi Iherosolimam veniunt et de ortu novi regis diligentius sciscitantur. Herodes hoc audiens perturbatur timens ne de verorum² regum genere
30 aliquis natus esset qui eum tamquam regni invasorem repelleret. Rogat igitur magos ut eo invento sibi renuntient, simulans se velle adorare quem volebat occidere. Verumptamen magi per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Videns Herodes quod nequaquam ad se venirent, stelle visione eos deceptos ad se redire erubuisse credit et ideo ab inquisitione pueri animum revocavit. Cum autem audisset quod
35 pastores dixerant et que Symeon et Anna prophetaverant, vehementer timuit et se a

¹ Je corrige *peccato* et remplace par *peccati*, sinon la phrase n’a pas de sens. Cela semble être une coquille dans l’édition Maggioni.

² La leçon retenue par Maggioni est *veterorum* (il mentionne la variante *verorum*)

magis turpiter illudum putavit. Tunc Herodes de nece puerorum qui erant in Betlehem tractare cepit ut cum eis ille quem ignorabat occideretur. Ad admonitionem autem angeli Ioseph cum puero et matre in Egyptum, in civitatem Hermopolim, fugit ibique septem annis usque ad obitum Herodis permansit. Ingrediente igitur domino Egyptum secundum Ysaie vaticinium universa ydola corruerunt. Tradunt quoque quod sicut in exitu filiorum Israel de Egypto non fuit domus in Egypto in qua procurante deo non iaceret mortuum primogenitum, ita nec tunc fuit templum in quo non corruisset ydolum.

40 Refert Cassiodorus in hystoria tripartita quod in Hermopoli Thebayde dicatur esse arbor que vocatur persidis, valens in salutem multorum si fructus aut folium aut pars corticis collo egrotantium alligetur. Cum igitur beata Maria cum filio in Egyptum fugeret, hec arbor usque ad terram inclinata est et Christum suppliciter adoravit. Hec Cassiodorus. Legitur in libro de infantia salvatoris quod dum sub altissima palma quiescerent dixit virgo : « O utinam ex hiis fructibus percipere possem ! ». Cui Ioseph : « Tu de fructibus palme cogitas, ego de aqua que nobis in vase deficit ». Tunc dixit puer Ihesu : « Flecte palma ramos tuos et ex radicibus tuis aquam producas ». Quod et factum est.

Dum igitur Herodes de nece puerorum disponderet a Cesare Augusto per epistolam est citatus filiorum accusationibus responsurus. Qui cum per Tarsum iter faceret intellexit quod magos naves Tarsensium transvexissent et ideo omnes in spiritu vehementi comburi fecit, secundum quod predictum fuerat : ‘In spiritu vehementi conteres naves Tarsis’. Cumque pater cum filiis coram Cesare disceptaret, definitum est ut filii patri in omnibus obedirent et ipse cui vellet regnum dimitteret. Rediens Herodes et ex confirmatione factus audacior, mittens occidit omnes pueros qui erant in Betlehem a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis. Hoc duplicem intelligentiam continet. Primo ut infra dicat ordinem temporis ; et est sensus : a bimatu et infra, id est ab infantibus duorum annorum usque ad pueros unius noctis. Didicerat enim Herodes a magis ea die, qua stella apparuit eis dominum natum esse et quia iam annus effluxerat eo quod Romam iverat et redierat, dominum anniculum et aliquorum insuper dierum esse credebatur ; ideoque supra etatem eius usque ad bimos et infra usque ad unius noctis infantes desevit in pueros, timens pueri morphoseon, ne scilicet puer cui sydera famulabantur, supra etatem suam vel infra faciem transformaret. Et hec sententia usitatior habetur et verior reputatur. Alio modo exponitur secundum Chrysostomum ut infra dicat ordinem numeri ; et est sensus : a bimatu et infra, id est a pueris duorum annorum usque ad pueros quinque annorum. Dicit enim stellam per annum ante ortum salvatoris magis apparuisse ; Herodes autem postquam hoc a magis didicit, Romam vadens adhuc per annum distulit. Credebatur autem tunc dominum natum fuisse quando magis stella apparuit et ideo duorum annorum dominum esse credebatur, unde pueros bimos occidit et deinceps usque ad quinque annos, sed non minores bimis. Cui assertioni fidem facere videtur quod quedam ossa innocentium habentur adeo grandia quod bimorum esse non possunt ; potest tamen dici quod longe maioris erant tunc homines quantitatis quam modo. Ipse autem Herodes statim ibidem punitus est ; nam, sicut ait Macrobius et in quadam chronica legitur, unus parvulus filius Herodis ibidem ad nutriendum casu fuerat datus qui cum aliis a carnificibus est occisus. Tunc adimpletum est quod dictum est per prophetam : ‘Vox ploratus et ululatus’, piarum scilicet matrum, ‘audita est in Rama’, id est in excelsum.

80 Deus autem iudex iustissimus, ut in eisdem hystoriis scholasticis legitur, non est passus tantam Herodis nequitiam remanere impunitam. Divino enim iudicio factum est ut qui multos orbaverat filiis, ipse suis miserabilis orbaretur. Nam Alexander et Aristobulus iterum patri habiti sunt suspecti. Confessus est autem unus de eorum

85 complicitibus quod Alexander multa sibi donaria promississet si patri venenum propinaret ; confessus est et tonsor de promissis sibi muneribus si dum patris barbam raderet cum continuo iugularet addiditque Alexandrum dixisse non esse ponendam spem in senem qui sibi capillos tingeret ut iuvenis appareret. Ob hoc pater iratus eos occidi fecit, Antipatrem autem futurum regem instituit, sed ipsi Antipatri Herodem
90 Antipam in regnum substituit. Insuper Herodem Agrippam et Herodiam uxorem Philippi, quos ex Aristobulo susceperat, paterna dilectione fovebat. Hac duplici de causa Antipater intolerabile contra patrem concepit odium, in tantum quod eum attentaverit occidere per venenum ; quod Herodes presentiens eum in carcere posuit. Augustus Cesar audito quod Herodes filios occidisset, dixit : « Mallem esse Herodis porcus quam
95 filius, quia cum sit proselitus, porcis parcat et filios occidit ».

Ipse autem Herodes cum iam annos LXX haberet in gravissimam egritudinem cecidit ; nam febre valida, prurigne corporis, colli continuis tormentis, pedum inflatione, vermescens testiculis, intolerabili fetore, crebro anhelitu et interruptis suspiriis torquebatur ; a medicis vero in oleo positus, inde quasi mortuus est ablatus.

100 Audiens autem Iudeos mortem suam cum gaudio exspectare, nobiliores iuvenes ex omni Iudea collectos in carcere posuit dixitque Salome, sorori sue : « Scio Iudeos de morte mea gavisuros, sed potero habere multos lugentes et nobiles exequias funeris, si meis volueritis parere mandatis, ut, cum spiritum emisero, cunctos occidatis quos in custodia servo ut sic omnis Iudea me defleat velut in vita. Habebat autem in consuetudine ut post
105 omnem cibum pomum per se purgaret et comederet ; cumque gladium in manu teneret tussique violenta distenderetur, circumspiciens ne se aliquis impediret se ipsum percussurus dexteram sustulit, sed consobrinus eius sustinendo dexteram impedivit. Protinus autem quasi rex mortuus esset, in aula regia ululatus insonuit, quo audito insultat Antipater multaque, si solveretur, custodibus pollicetur. Quod cum cognovisset
110 Herodes, gravius filii exsultationem quam propriam tulit mortem mittensque satellites eum occidi fecit et Archelaum post se regnaturum instituit. Sicque post dies quinque mortuus est, in aliis fortunatissimus, in rebus domesticis infelicissimus. Salome autem soror eius omnes absolvit quos rex occidi mandaverat. Remigius tamen in originali super Matheum dicit quod Herodes gladio quo pomum purgabat se peremit et quod
115 Salome soror eius omnes vinctos, prout cum fratre ordinaverat, interfecit.

Une des sources de Jacques de Voragine : le légendier de Barthélémy de Trente

BARTOLOMEO DA TRENTO, *Liber epilogorum in gesta sanctorum*, c. XX, Emore PAOLI (éd.), Firenze, SISMELE – Edizioni del Galluzzo, 2001, p. 38-40.

DE SANCTIBUS INNOCENTIBUS. Symon filius Mathathie, qui in Machabeis fratres suos supervixisse legitur, Iohannes filium reliquit, de quo natus est Aristobolus, in quo regnum Iudeorum, a tempore Sedechie per quadringentos septuaginta quinque annos intermissum, restauratum est. Cui Alexander frater eius successit et isti filius eius
5 Aristobolus, qui a Pompeio Romam captus ducitur et frater eius Hircanus summus pontifex statuitur. Cuius amicissimus fuit Antipater Ydumeus et isti propter amicitiam Romanorum, qui tunc dominabantur, data est uxor neptis regis Arabum nomine Cypris. De quibus natus est Herodes Ascalonita, qui duxit neptem Hircani, et tandem a Cesare factus est rex Iudee. Et tunc ablatum est sceptrum de Iuda, et ille qui mittendus erat,
10 Christus Dominus, in mundum venit.

Ad quem tres reges stella duce festinantes Ierosolimis ab Herode isto querunt de ortu novi regis. Qui turbatus est, quia timebat quod aliquis de genere verorum regnum natus esset, qui ipsum tamquam regni invasorem repelleret. Unde rogavit querentes ut, invento puero, ei renuntiarent, simulans se velle adorare, cum vellet perdere. Sed cum
15 magi admoniti ab angelo per aliam viam ad propria redierunt, credidit eos deceptos et pre verecundia non redisse. Cum autem audiret pastores illo magnifica predicare, et illum magnum Symeonem de eo multa prophetasse, magis timuit, et proponebat omnes pueros perdere, qui erant in Betlehem et in omnibus finibus eius, credens miser quod ille quem querebat sic evadere non posset. Tunc admonitione angeli Ioseph dominam
20 nostram cum bono filio duxit in Egyptum, in civitatem Hermopolim ubi, templum ingressi, ydola corruerunt.

Et Herodes citatus est Romam, quia duo filii eius ipsum coram Cesare accusabant. In itinere igitur, cum transiret per Tharsum, intellexit naves Tharsensium magos transduxisse, et fecit omnes comburi, sicut fuerat predictum : *In spiritu vehementi*
25 *conteres naves Tharsis* [Ps 47, 8]. Coram Cesare iste cum filiis disceptans, diffinitum fuit ut filii ei subessent et ipse quem vellet de filiis sibi successorem statueret.

Ex hiis audacior factus, Iudeam rediit et, iterum de mirifico puero reminiscens, misit in Betlehem et in omnes fines, et quia iam annus elapsus fuerat eo quod Romam iverat et redierat, et etiam quia miser timebat quod puer, cui stella famulabatur, posset in
30 maiorem et minorem etatem transformari, iussit omnes pueros occidi a bimatu et infra. Quod duobus modis exponitur : id est a bimis, duorum scilicet annorum pueros et infra, usque ad pueros quinque annorum ; vel a bimis et infra, usque ad puerum unius diei vel etiam iam nati. Sed, qualitercumque intelligatur, nulla crudelitas michi maior Herodis crudelitate videtur.

Et occisi sunt tot pueri de tota tribu Iuda et etiam Benjamin, quod soli Deo et quibus ipse revelare voluerit numerus eorum cognitus esse potest. Unde nimirum si vox piarum matrum, ploratus et ululatus, in Rama, id est in excelsis, est audita.

Sepulti sunt autem hii flores et primitie martyrum miliario tertio a Betlehem, ad austrum, sed postea fidelibus multi eorum ad diversa loca causa devotionis translati.
40 Nam et Rome, in ecclesia Sancti Pauli, in alto sarcophago et pulchro multi eorum requiescunt, ubi etiam ea die statio habetur.

Divina vero ultio secuta est Herodem. Nam, qui aliorum filios innocenter occiderat, in amentiam versus proprios filios interfecit et, se ipsum necare volens, miserabiliter periit. Post cuius obitum angelus Ioseph ammonuit, ut Iesum et matrem reduceret in terram Iuda. Qui, iussa complens, eos Nazareth perduxit.

Annexe 3. *L'opus imperfectum in Matthaeum*

PSEUDO-CHRYSOSTOME, *Opus imperfectum in Matthaeum, Homelia 2, PG 56*, col. 636-646. État critique sans édition du texte S. J. VAN BANNING (éd.), Turnhout, Brepols, 1988 (CCSL 87B).

(...) 2. *Ecce magi venerunt ab oriente Jerosolymam, dicentes : Ubi est qui natus est rex Judaeorum ?* Ecce, hoc est, confestim ut natus est, magnum Deum ostenderunt in homine parvulo, et verbis, et actibus, et muneribus ipsis. Verbis quidem, quia dixerunt, Ubi est qui natus est rex Judaeorum ? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum ; actibus autem, quia cum vidissent eum, adoraverunt eum. Inventa est in eis fides acutior quam aspectus, videntibus humilia, et intelligentibus alta. Muneribus autem, quia obtulerunt ei aurum, thus, et myrrham, sicut inferius ostendemus. Venerunt autem ad iudicium gentium, et ad praeiudicium Judaeorum, illorum fidem prophetantes futuram, et istorum incredulitatem condemnantes praesentem. O beati magi, qui ex omnibus gentibus primitiae fidelium fieri meruerunt ! Illi enim magi futurae Ecclesiae formam portabant. Sicut enim illi regem, quem non viderant, credentes quaerebant, et confitebantur : sic et nos qui sumus ex gentibus, Dominum, quem numquam vidimus, credentes quotidie quaerimus, et confitemur potestatem ipsius. Quam bene de istis prophetavit Isaias, dicens : *Priusquam cognoscat puer patrem et matrem, accipiet virtutem Damasci, in conspectu regis Assyriorum* (Isai. 8. 4). Qui sunt magi ? Viri orientales, qui venerunt a Perside. Magi enim apud illos non malefici, sed sapientes intelliguntur. Ideo autem dicti sunt virtus Damasci, quia virtus uniuscujusque provinciae sunt sapientes ipsius. Rex autem Assyriorum est diabolus, princeps daemonum. Ergo Christus, priusquam secundum corpus inciperet cognoscere patrem aut matrem, virtutem diaboli subjugavit. Qualis futurus erat in posterum, cum ad [col. 637] perfectum venisset, demonstrabat in puero, qui adhuc in cunabulo constitutus diabolum exspoliavit a suis, scilicet ab istis magis. Quomodo cum venisset ad bellum, evacuaturus fuerat omnem potestatem ipsius, considera. Quoniam ab oriente venerunt, unde dies nascitur, inde initium fidei processit : quia fides lumen est animarum. Quando enim ab occidente nascitur aliquid contra orientem, divinatio mali ostenditur contra bonos : quando ab oriente nascitur aliquid contra occidentem, divinatio boni ostenditur contra malos. Quoniam ergo in temporibus Christi justitia subjugatura fuerat injustitiam, et fides infidelitatem, ideo ab oriente venerunt primitiae fidei. Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum. Numquid nesciebant quia in Jerusalem regnabat Herodes ? numquid non intelligebant justitiam legis, quia quicumque rege vivente alterum regem pronuntiat, et adorat, quasi minister tyranni punitur in sanguine ? Sed dum considerabant regem futurum, non timebant regem praesentem. Numquid non habebant prae oculis suis periculum mortis, qui talem rem illicitam usurpabant ? Sed non curabant de morte. Si autem curassent de morte, numquam ad hoc ausi fuissent. Adhuc non viderant Christum, et jam parati erant mori pro eo. O beati magi, qui ante conspectum crudelissimi regis, antequam Christum cognoscerent, Christi facti sunt confessores ! Legi apud aliquem, magos istos ex libris Balaam divinatoris appariturae hujus stellae scientiam accepisse, cujus divinatio posita est et in Veteri Testamento : *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel, et dominabitur omnium gentium* (Num. 24. 17). Liber apocryphus nomine Seth. Mons Victoralis. – Audivi aliquos referentes de quadam scriptura, etsi non certa, tamen non destruyente fidem, sed potius

delectante, quoniam erat quaedam gens sita in ipso principio orientis juxta Oceanum, apud quos ferebatur quaedam scriptura, inscripta nomine Seth, de apparitura hac
45 stella, et muneribus ei hujusmodi offerendis, quae per generationes studiosorum hominum, patribus referentibus filiis suis, habebatur deducta. Itaque elegerunt seipsos duodecim quidam ex ipsis studiosiores, et amatores mysteriorum caelestium, et posuerunt seipsos ad expectationem stellae illius. Et si quis moriebatur ex eis, filius ejus, aut aliquis propinquorum, qui ejusdem voluntatis inveniebatur, in loco
50 constituebatur defuncti. Dicebantur autem magi lingua eorum, quia in silentio et voce tacita Deum glorificabant. Hi ergo per singulos annos, post messem trituratoriam, ascendebant in montem aliquem positum ibi, qui vocabatur lingua eorum Mons Victorialis, habens in se quamdam speluncam in saxo, fontibus, et electis arboribus amoenissimus : in quem ascendentes, et lavantes se, orabant et laudabant in silentio
55 Deum tribus diebus, et sic faciebant per singulas generationes, expectantes semper, ne forte in generatione sua stella illa beatitudinis oriretur, donec apparuit eis descendens super Montem illum Victorialem, habens in se formam quasi pueri parvuli et super se similitudinem crucis : et loquuta est eis, et docuit eos, et praecepit eis, ut proficiscerentur in Judaeam. Proficiscentibus autem eis per biennium
60 praecedebat stella, et neque esca, neque potus defecit in peris eorum. Caetera autem quae gesta referuntur ab eis in Evangelio compendiose posita sunt. Tamen eum reversi fuissent, manserunt colentes et glorificantes Deum studiosius magis, quam primum, et praedicarunt omnibus in genere suo, et multos erudierunt. Denique cum post resurrectionem Domini Thomas apostolus isset in provinciam illam, adjuncti sunt ei, et baptizati ab eo, facti sunt adjutores praedicationis illius. Ex eo autem quod
65 dicit Scriptura, *Vidimus stellam ejus in oriente*, videtur occasionem dare infidelibus de astrologia, ut unumquemque putent suae stellae motu et nasci et vivere: ideo bonum est breviter de his inferre sermonem. Si enim stellae est, quod aut boni sumus, aut mali : ergo nec bonum [Col.638] nostrum laudandum est, nec malum vituperandum, quia nec est in nobis voluntarius actus. Ut quid enim boni mei laudem merear, quod non meo arbitrio, sed motu stellae facio : aut mali mei poenam suscipiam, quod non voluntate, sed necessitate commisi ? Nam nec possum fugere malum, etiam si volo, si me nativitatis meae stella compellit ad malum. Si adulter et homicida fiunt per stellam, et in crimine stella facit eos interfici, magna est illarum
75 iniquitas stellarum, magis autem illius qui stellas ad hoc creavit. Interrogamus ergo, Ex se facta est creatura, an ab alio ? Si quidem dixerint, Ex se, audiant a nobis : quoniam impossibile est, quod a se exstitit, et eventu agitur, ut aliquem ordinem habeat certum. Si autem dicunt, Ab alio, ergo iniquus est qui fecit. Nam cum sit praescius futurorum Deus, quod tanta iniquitas futura erat per stellas, si noluit emendare, non est bonus : si autem voluit et non potuit, impotens est. Sed etiam injustus est, quia ex necessitate stellarum peccantes ita punit, quasi ex voluntate peccantes. Ipsa denique mandata Dei, ne peccent, aut hortamenta, ut faciant bonum, per hanc insipientiam nonne destruunt ? Quis enim hortetur aliquem, ne faciat malum, quod non potest declinare: aut ut faciat bonum, ad quod non potest pervenire ?
80 Deinde interrogamus : Si idem semper est cursus stellarum, quare non semper idem est et hominum status ? Si dicunt, Per certos annos fit stellarum restauratio : necesse est ergo qui sciunt astrologicam disciplinam, quia per certos annos restituuntur stellae, sciant et per quot annos haec restauratio peragatur. Quibus post responsum dicimus, quae fuit illa, quae fecit omnes homines in diluvio mori ? numquid in ea
85 exstitit, ut iterum diluvium faceret, aut illi homines secundum unam stellam fuerant nati ? Nam oportebat per unumquemque gyratum eamdem ipsam indeficientem rem

consummari. Nam si ejusmodi motio et gyratus stellarum ejusdem malitiae et
ejusdem bonitatis causam praestat, oportebat non semel fieri Abraham, aut
95 patriarchas, aut prophetas, aut apostolos, sed quotienscumque fit ipse gyratus
stellarum. Denique ipsa conversatio hominum testis est veritatis. Ante adventum
Christi quae stella omnes homines idola colere compellebat, caeterasque iniquitates
facere? aut post Christum qualis gyratus ab idolis recedere homines fecit, et per
totum orbem mores mutavit antiquos? Ecce Persae matribus et filiabus junguntur,
100 Judaei autem octavo die circumciduntur, et unaquaeque gens aliam atque aliam habet
consuetudinem. Si idem est cursus stellarum, quomodo Persae ab illa consuetudine
numquam recedunt, neque Judaei a sua? Si autem dicatur, Secundum diversas
regiones diversa est stellarum operatio: quomodo ergo qui in Perside crediderunt, ab
illa turpitudine recedere potuerunt, in eadem regione manentes? aut qui non
crediderunt, etiam peregrinantes in aliena provincia mores patrios tenuerunt? Et
105 Judaei transmigrati in Babyloniam, et illic filios procreantes, quomodo numquam per
stellas regionis illius compulsi sunt a circumcissione sua recedere, et illorum insaniam
sequi? Ne quis ergo stellarum culpet discursum, sed suum propositum.

3. *Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum eo.* Existimans
illum regem fore terrenum, quasi de successore regni turbatus est. Semper enim
110 grandis potestas majori timori subjecta est. Sicut ramum arborum in excelso
positarum, etiam si lenis aura flaverit, movet: sic et sublimes homines in culmine
dignitatum existentes etiam levis nuntii fama conturbat. Humiles autem, sicut in
convalle, plerumque in tranquillitate consistunt. Aut ideo turbabatur, audiens regem
natum Judaeis ex genere Judaeorum, cum esset ipse genere Idumaeus, ne, regno
115 revoluto iterum ad Judaeos, et ipse a Judaeis expelleretur, et semen ejus post ipsum
praecideretur a regno. Puto quod non tantum Herodes a semetipso turbabatur,
quantum diabolus in Herode. Herodes enim timebat, quod suspicabatur: diabolus
autem timebat, quod vere [Col.639] sciebat. Herodes hominem aestimabat, diabolus
Deum cognoscebat. Audierat enim jam angelos in aere clamantes, Gloria in excelsis
120 Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis [Lc 2. 14]. Ideo quanto magis testes
addebantur pro Christo, tanto magis destructionem potestatis suae diabolus timebat.
Unusquisque ergo eorum zelo proprio turbabatur, et secundum suam naturam sui
regni successorem timebat: Herodes terrenum, diabolus autem caelestem. Nam nec
Herodes terreretur, si caelestem regem nasci suspicatus fuisset, nec diabolus, si
125 terrenum. Vis scire, quia non tantum ipse turbabatur, quantum diabolus in eo? Ecce
et Judaicus populus turbabatur, qui magis de auditu isto gaudere debuerat, quia rex
Judaeus surgere dicebatur, designatus a Deo. Sed turbabantur, quia de adventu justii
non poterant iniqui gaudere. Aut certe turbabantur timentes ne forte iratus Herodes
Judaico regi, genus ejus vexaret. Nam quemadmodum, certantibus ventis, mare
130 concutitur, sic regibus adversantibus sibi, populus regni vexatur.

4. *Convocavit autem principes sacerdotum, et scribas, et interrogavit ab eis, ubi
Christus nasceretur.* Ex hoc apparet maxime, quia diabolus turbabatur in Herode,
quoniam traditores legis interrogat. Ut quid enim interrogaret Herodes, qui non
credebat Scripturis? Sed investigabat diabolus, qui credebat quod Scripturae non
135 mentiuntur. Nam diabolus alios in errorem inducit, ipse autem veritatem bene
cognoscit. Quid enim vis? credebat Herodes Scripturis, aut non credebat? Si non
credebat, ut quid interrogabat Scripturas, quas putabat esse vaniloquas? aut si
credebat, quia inde vere nasciturus est rex, unde Scripturae dicebant: quomodo
sperabat posse se interficere illum regem, quem futurum Scripturae esse dicebant?
140 numquid poterat homo corrigere, ut ne fiat quod Deus ordinavit ut fieret? Sed

quidem credebat Herodes in malo, in bono autem non credebat : quoniam quidem quod inde nasciturus fuerat rex, unde Scripturae dicebant, credebat : quoniam autem adversus illum agere non poterat, quem Deus mittebat, non credebat, quia non suo consilio gubernabatur, sed vinculo diaboli trahebatur ligatus. Sic sunt omnes homines
145 peccatores, in quibus diabolus operatur : credunt Scripturis, et non credunt : quia hoc ipsum, quod credunt, perfecte credere non permittuntur. Quod enim credunt, veritatis est virtus : quia nulli potest esse occulta ; quod autem non credunt, excaecatio est inimici : quia subjecti sunt operibus ejus, et mens eorum libera non est : ut, puta,
150 omnes qui Christiani sumus, et legimus, scimus quia mundus consummandus est, et quia morituri sumus, et hoc ipsum tamen perfecte non credimus. Si enim perfecte crederemus, sic viveremus, quasi post modicum transituri de hoc mundo, non quasi in aeternum mansuri.

5. *At illi dixerunt : In Bethlehem Judae. Sic enim dictum est per prophetam.* Dant responsum regi interroganti ex corde non bono, cum deberent celare mysterium regis
155 a Deo praedefiniti ad salutem gentis Judaeae, maxime in conspectu regis alienigenae, qui non solum zelo regni, sed etiam generis alieni odio adversaturus regi postmodum futuro non ignorabatur, si ipsi sapienter voluissent considerare. Et non solum manifestant mysterium, sed etiam ad fidem sermonum suorum propheticum protulerunt exemplum, tamquam qui thesauros Domini sui absconditos hostibus ejus
160 prodant: et facti sunt non praedicatores operum Dei, sed proditores mysteriorum ejus: et non doctores Herodis, sed irritatores malitiae ejus. Ex quibus docemur, Scripturarum occulta non manifestari iniquis, sed fidelibus, sicut praecepit Paulus : *Quae a me audisti per multos testes, haec commenda fidelibus, qui possunt etiam alios docere* (2. Tim.2. 2). Et non solum prophetiae mysterium prodiderunt regi
165 iniquo, sed adhuc ipsam prophetiam praecedentes ex uno consensu suo omnes, et non exponentes omnem Scripturam divinitus inspiratam, interficiendorum parvulorum facti sunt causa. Quomodo enim scriptum erat ? Et tu, Bethlehem terra Juda, non es minima inter principes Juda : *ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel, diesque ejus a diebus saeculi* (Mich. 5. 2). Si ergo integram prophetiam protulissent,
170 sicut fuerat dicta, considerans Herodes quia dies nascituri regis illius a diebus saeculi erant, et intelligens antiquitatem honoris ejus, quia non erat ille talis rex terrenus, cujus dies a diebus saeculi erant, in tantum furorem non exarsisset adversus eum : nunc autem praecisa hac parte prophetiae quae compescere poterat zelum ipsius, primam partem solum protulerunt, quae eum poterat irritare. Unde ita exponentibus
175 illis, putans Herodes similem caeteris regibus ex ea nasci regem, parvulos interfecit, cum illis aestimans occidere etiam Christum. O infelices Judaei ! Herodem docuerunt quia de Bethlehem nascitur ipse qui est gubernaturus populum Israel: et se non docuerunt, postquam natus est, ut crederent ei. Herodes illis credidit quasi vera dicentibus, ut persequeretur Christum, et ipsi sibi non crediderunt, ut susciperent
180 eum.

7. *Tunc vocavit occulte magos, et diligenter exquisivit tempus quando apparuit eis stella :* 8. *et ait illis : Ite et videte de puero, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut ego veniens adorem eum.* Postquam audivit Herodes responsum, duplici modo credibile, primum, quia a sacerdotibus fuerat dictum, deinde, quia exemplo
185 prophético fuerat comprobatum, non ad devotionem flectitur nascituri regis, sed ad malitiam interfectionis ejus per dolum : quia malus homo quae Dei sunt quidem intelligere potest, quae Dei sunt autem agere non potest : quoniam intellectus hominis ex Deo creatus est, actus autem ex proposito voluntatis ipsius. Vidit enim Herodes magnam devotionem magorum circa Christum, et quia non poterat eos nec

190 blandimentis flectere, nec minis terrere, nec auro corrumpere, ut consentirent ei in
interfectione regis futuri, ideo et illos ipsos decipere cogitavit. Nec enim poterat fieri,
ut blandimentis seducti proderent illum, propter quem tanti itineris susceperunt
laborem. Nec expavescere poterant aliquem, ut traderent eum, qui non aspexerat
Herodem, nec Caesarem, sed in medio regno illorum ingressi sunt, alium regem
195 annuntiantes : nec aliquid amplius desiderare poterant, quam Christum, qui illi de tam
longa provincia munera pretiosa portabant. Cum vidit quod aliud facere non poterat,
ergo devotionem promittebat, qui gladium acuebat, et malitiam cordis sui humilitatis
colore depingebat. Talis enim est consuetudo omnium malignorum, quando aliquem
in occulto gravius laedere volunt, humilitatem illi et amicitias fingunt. Occulte
200 vocavit eos, ut non viderent Judaei (habebat enim suspectos Judaeos), ne forte quasi
regem suae generationis amantes, et intelligentes astutiam Herodis, proderent
consilium ejus magis, nesciens quia inimici majores erant Christi Judaei quam ipse.
Herodes enim velut hominem suspicans persequabatur : Judaei autem post multa
miracula, post signa caelestia, postquam manifeste cognoverunt eum esse Filium Dei,
205 tunc crucifixerunt eum. Quanto ergo manifestior divinitas ejus illis, quam isti, tanto
sceleratior est Judaeorum iniquitas, quam Herodis.

9. *Et ecce stella, quam viderant in oriente, praecedebat eos, usque dum venit et stetit
super caput pueri.* Ex hoc ostenditur loco, quia cum aliquantulum stella adduxisset
magos prope Jerusalem, abscondita est ab eis, ut relictis a stella cogere in
210 Jerusalem interrogare de Christo, simul et manifestare de illo propter duas causas.
Primum, ad confusionem Judaeorum : quoniam quidem gentiles stellae tantummodo
visione confirmati Christum etiam per alienas provincias requirebant : et Judaei ab
infantia prophetias legentes de Christo, et in suis finibus natum, non susceperunt.
Deinde, ut interrogati sacerdotes, unde nasceretur Christus, ad praejudicium suum
215 responderent de Bethlehem : quia qui Herodem docuerant de Christo, ipsi ignorabant
de illo. Si enim jugiter apparuisset, in Bethlehem eos fuerat deductura, et ideo non
fuissent coacti interrogando nuntiare de illo. Et ecce stella, quam viderant in
[Col.641] oriente, antecedebat eos : ut considerantes obsequium stellae, regis
intelligerent dignitatem, et dicerent apud se : quomodo sit rex iste terrenus, cui stella
220 ministrat ? Quid autem mirum, si Sole justitiae orituro, stella ministrabat divina !
Praecedebat autem eos, ut ostendat, quoniam hominibus quaerentibus Deum sic
omnia elementa ministrant. Si ergo magnum putas, quia Christo stella obsequabatur,
vide quoniam majora sunt, quae tibi homini constituto ministrant. Ecce enim tibi sol
currit, et luna fulgere non cessat. Si tibi homini constituto elementa ministrant, quid
225 mirum si Christo stella obsequabatur ? si tibi peccanti elementa ministrant, quid
mirum si ante illos quaerentes Christum stella currebat ? et si angeli ministrant
hominibus, quos Deus non ad obsequium hominum, sed ad suum creavit, quid
magnum si hominibus elementa ministrant, quae propter homines sunt creata ? Haec
audientes, gaudere nos oportet pariter et timere, quia quanto majora beneficia
230 hominibus sunt constituta, tanto graviora peccantibus judicia sunt praeparata. Et stetit
super caput pueri, quasi dicens, Hic est, ut quia loquendo monstrare non poterat,
stando monstraret.

10. *Et videntes stellam, gavisii sunt gaudio magno valde :* quia videlicet spes illorum
non erat decepta, sed amplius confirmata, quod tanti itineris non sine causa
235 susceperunt laborem. Indicio enim stellae sic occurrentis sibi secundum tempus
intelligebant, quia divinitus eis nativitas illa regis est ostensa. Et per mysterium
stellae intelligebant, quoniam dignitas tunc nati regis excedebat mensuram omnium
mundialium regum : necesse enim erat, ut gloriosorem putarent regem illum, quam

240 stellam, cui stella sic devote obsequebatur. Aut quomodo non crederent ei subdendos
 homines, cui etiam caeli ornamenta subdita esse videbant ? aut quomodo poterat ei
 terra esse rebellis, cui famulabatur et caelum ?
 11. *Et intrantes domum, viderunt puerum et matrem ejus.* Videamus quid tale
 gloriosum videntes in puero gavisi sunt, qui regem quaerentes tanti itineris
 susceperunt laborem ? Numquid viderunt palatium marmoribus splendidum ?
 245 numquid matrem ejus diademate coronatam, aut in lecto aureo recumbentem ?
 numquid puerum auro et purpura involutum ? numquid aulam regiam diversis populis
 personantem ? Sed quid ? Pandochium tenebrosum et sordidum, et magis animalibus
 quam hominibus aptum : in quo nemo contentus erat secedere, nisi itineris necessitate
 coactus. Matrem ejus vix tunicam unam habentem, non ad ornamentum corporis, sed
 250 ad tegumentum nuditatis proficientem, quam habere poterat uxor carpentarii, et haec
 in peregre constituta. Puerum pannis sordidissimis involutum, et in sordidiore quoque
 praesepio positum : quia locus ille sic erat angustus, ut nec ponendi infantem spatium
 invenirent. Si ergo regem terrenum quaerentes, sic invenissent, magis confundendi
 fuerant quam gavisuri, quia tanti itineris laborem sine causa suscepissent : nunc
 255 autem quia caelestem regem quaerebant, etsi nihil regale videbant in eo, tamen solius
 stellae testimonio contenti gaudebant. Oculi eorum contemptibilem puerum aspicere
 non poterant, quia spiritus in corde eorum terribilem eum monstrabat. Adhuc autem si
 quasi terrenum regem eum quaesissent, invenientes eum apud ipsum remansissent,
 sicut saepe fieri solet in saeculo, ut proprio rege relicto, conferant se ad alterum. Nunc
 260 autem et hunc adoraverunt, et ad suum reversi sunt : ut istum haberent regem
 caelestem animarum suarum, illum autem terrenum corporum suorum. Et adoraverunt
 eum. Putas adorassent infantem non intelligentem adorationis honorem, nisi aliquid
 divinum credidissent in eo ? Ergo non pueritiae detulerunt honorem nihil intelligenti,
 sed divinitati ejus omnia cognoscenti. Sed et qualitas ipsa munerum oblatorum
 265 testificabatur eos quamdam divinitatis aestimationem habere de puero. Apertis enim
 thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham : adimplentes gentium
 in Christo confessionem, et [Col.642] prophetiam impletam significantes Isaias
 dicentis : *Omnes, qui sunt in Saba, venient, aurum offerentes, et lapidem pretiosum,*
salutare Domini evangelizantes, et omnes oves Cedar congregabuntur, et arietes
 270 *Nabaioth venient, qui et offerent acceptabilia super altare tuum* (Isai. 60. 6. 7).
 Confestim autem cognoscentes, et aperientes thesauros suos, congrua gentibus in
 Christo per ipsa dona ostenderunt oblationem. Regem enim cognoscentes eum,
 primitiam mundam, et pretiosam sanctorum, sibi aurum repositum obtulerunt.
 Divinum autem et caeleste intelligentes principium ejus, libani obtulerunt odorem,
 275 formam mundae orationis in odorem suavam Spiritus sancti oblatae. Humanam autem
 et temporalem sepulturam ejus intelligentes, obtulerunt myrrham. Magorum munera
 quae significant. – Haec autem etsi tunc non intelligebant magi, secundum quale
 mysterium ista gerebantur, vel quid significaret unumquodque munus eorum, nihil
 tamen contrarium est. Gratia enim, quae illos haec omnia facere hortabatur, et ipsa
 280 ordinaverat universa postmodum cognoscenda. Aurum sunt ergo perfecti fideles et
 sapientes, dicenti Apostolo : *Si quis aedificat aurum, argentum, lapides pretiosos*
 (1 Cor. 3. 12). Si quis ergo praebet se Christo fidei sapientia plenum, obtulit ei aurum.
 Thus autem est oratio, sicut scriptum est : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in*
conspectu tuo (Psal. 140. 2). Si quis ergo Christo mundam offert orationem, obtulit ei
 285 thus. Myrrham aestimo esse opera bona : quoniam sicut myrrha corpus defunctorum
 insolubile servat, sic bona opera Christum crucifixum in memoria hominis perpetuum
 servant, et hominem servant in Christo. Primum ergo oportet Christo offerre fidem

rationabilem, deinde orationem mundam, et tertio opera sancta. Tu ergo quando venis ad ecclesiam ad orandum Deum, munera tecum in manibus tuis porta: da non
290 habentibus, et pete ab illo qui habet, ut oratio tua bonis operibus commendetur. Sic et in lege scriptum est : *Ne intres in conspectu Domini Dei tui vacuus* (Exod. 23. 15) : infirma enim oratio est, quae eleemosynarum virtute non est munita.

12. *Et admoniti in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.* O fides magorum ! Non contradixerunt angelo admonenti, dicentes :
295 Tantam viam venimus venientes ante multitudinem civitatum non timuimus, regem terribilem apud illas omnino non expavimus : sed stetimus, et fiducialiter qui natus fuerat regem praedicavimus, et quasi Deo munera digna obtulimus ; et quasi servos latenter jubes nunc fugere, ut alia via venientes, alia redeamus ? Sed fideles constituti, nec tunc timuerunt cognosci, nec modo erubuerunt occulte recedere : quia nec erat
300 possibile, ut qui ab Herode ad Christum venissent, ad Herodem redirent. Qui enim relicto Christo vadunt ad Herodem, frequenter revertuntur ad Christum : qui autem relicto Herode ad Christum veniunt toto corde, numquam revertuntur ad Herodem. Id est : qui de Christo ad diabolum transeunt per peccatum, frequenter per poenitentiam revertuntur ad Christum : qui autem relicto diabolo venit ad Christum, difficile
305 revertitur ad diabolum : quia qui numquam fuit in malis, sed in innocentia, dum nescit quid sit malum, facile decipitur, et transit ad diabolum : sed cum expertus fuerit malum quod invenit, et recordatus fuerit bonum quod perdidit, compunctus redit ad Deum unde recessit ; qui autem in malis fuerit, et conversus est ad bonum, dum gaudet de bonis quae invenit, et recordatur mala quae evasit, difficile redit ad malum.
310 Sed quid ? quia multi cum Christo relicto peccaverunt, non agunt poenitentiam. Illi tales numquam fuerunt Christi ; ideo superius dixi, qui toto corde de diabolo venit ad Christum. Qui enim post peccatum non poenitet, non quasi homo carne deceptus peccavit, sed arbitrio suo cum esset malus, malum egit. Nam malus, quod malum est non putat malum; ideo nec poenitet cum fecerit malum. Aut ita : qui enim a **[Col.643]**
315 diabolo venit ad Deum, numquam debet per illam viam ambulare, per quam venit ad diabolum. Venisti per viam fornicationis, ambula de caetero per viam eleemosynarum. Si autem per ipsam viam redieris, iterum sub regnum Herodis vadis, et fis proditor Christi.

13. *Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens : Tolle puerum, et matrem ejus, et fuge in Aegyptum.* O angele Dei, nonne tu mihi retulisti, quia quod nascetur ex ea, de Spiritu sancto est ? et quomodo jubes nos fugere ? quomodo Filius Dei ante hominem fugit ? aut quis liberet de inimicis, si et ipse inimicos suos timet ? Jam primum quidem fugit, ut regulam humanae naturae, quam suscepit, conservet in omnibus, et in hac parte, quia et humanae naturae et
325 puerili aetati convenit fugere potestatem minantem. Alioqui si illud agat in corpore constitutus, quod est proprium Dei, non dispensat in se humanam naturam, sed mutat. Deinde ut et caeteri Christiani, id est sancti, cum necessitas persecutionis advenerit, fugere non erubescant. Et quare vadit in Aegyptum ? numquid alia terra defecit ? Semper enim adversus populum ejus Aegyptus exstitit inimica. Sed etiam recordatus
330 Dominus, qui non in finem irascitur, neque in aeternum indignatur (Psal. 102. 9), quanta mala fecerit super Aegyptum, ideo mittit Filium suum in eam, et dat illi magnae reconciliationis signum, et perpetuae amicitiae pignus, ut decem plagas Aegypti una medicina sanaret. O commutatio dexterarum Excelsi (Psal.76.11) ! Ut populus qui ante fuerat persecutor populi primogeniti, postea fieret custos unigeniti
335 Filii. Ut qui illi populo violenter dominati sunt, isti cum devotione servirent. Ut jam non irent ad mare Rubrum demergendi, sed vocarentur ad aquas baptismatis

vivificandi. Ut impleatur quod dictum est : *Ecce Dominus descendit in Aegyptum, sedens super nubem levem* (Isai. 19. 1). Nubes est corpus ipsius : leve autem, sine pondere peccatorum.

340 16. *Tunc Herodes videns quoniam delusus esset a magis, iratus est vehementer.* Postquam parvulus Jesus magos subjugavit sub imperio suo, non potestate corporis, sed gratia Spiritus, non exercitum Christus misit post illos, sed stellam modicam ante illos. Religione illos subdidit, non timore. Non enim persecutus est illos, sed ipse requisitus est ab eis. Ideo merito irascebatur Herodes, quia quibus ille sedens in

345 throno regni et vestitus purpura suadere non poterat, his Jesus parvulus, et jacens in praesepio, et pannis involutus placuit. Herodes autem, qui dum vellet deludere, delusus est, devotionem promittebat puero dicens : Exquirite de puero, ut et ego veniam, et adorem eum. Insensatus, qui unigenitam Dei sapientiam humana fraude circumvenire tentabat. Jam enim quasi successorem regni sui timens fremebat. Nam

350 reges si quidem ex aliis causis irascuntur, cito placantur : illa autem ira eorum inextinguibilis est, quam regni zelus accendit. Deinde contemnentes eum magi addiderunt causas doloris. Quemadmodum si quis infundat oleum super ignem ardentem, magis crescit incendium : sic ardentem zelum Herodis delusionis opprobrium amplius excitavit. Quid fecit ? *Misit et occidit omnes pueros in*

355 *Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis.* Ut quid ? Quia delusus erat a magis. Sicut fera bestia habens naturalem asperitatem, si ab aliquo fuerit vulnerata, naturalem crudelitatem ejus duplicat ira doloris, et quasi caeca furore, jam non aspicit vulnerantem, sed quicumque ante oculos ei occurrerit, sive homo, sive alterum animal, quasi auctorem vulneris sui dilaniat : sic et ille delusus a magis, iram suam super parvulos effundebat. Dicebat enim cogitans in furore : Certe magi invenerunt puerum illum, quem regnaturum dicebant, et aut aurum acceperunt a parentibus ejus, aut largis promissionibus sunt placati ; ideo ad me reversi non sunt. Nam rex quidquid adversus regnum suum putaverit, totum verum aestimat. Animus ejus semper suspectus est,

360 regni zelo repletus ; dum omnia **[Col.644]** timet, omnia suspicatur. Facile credit quidquid fuerit suspicatus. Sicut vir si zelet uxorem, aut uxor virum, omnem auditionem turpem credit de illo : etsi non sit auditio ipsa digna, et idonea ut credatur, tamen fidem auditionis zelus commendat. Ideo ergo forsitan talia dicebat apud se : Quis est puer ille, qui antequam nascatur in terra, jam apparet in caelo ? Necdum seipsum ostendit, et jam omnes illum quaerunt. Et necdum terrenum populum habet,

370 et jam militiae caelestes stellarum illi ministrant. Quis est ille, qui antequam mecum pugnet, jam me vincit : antequam vincat, regnat : antequam regnet, jam dominatur ? Quid putas facturus est ille homo in regno meo, si creverit ? Ego et dona hominibus spargo, et gladium porto: ut qui non timet, vel diligat ; qui non diligit, vel timeat. Ille nec populum habet, nec divitias congregavit : et quomodo sine auro diligitur, et sine ferro timetur ? Sic misit et interfecit omnes parvulos, ut unum inveniret in omnibus. Sed nec unum invenit in omnibus, et omnibus vitam aeternam praestitit propter unum. Ipse se fallere voluit, qui inter homines Deum quaerebat tenere. Quid agit insensata ira tua, Herodes ? Si non credis verbis quae magi dixerunt de rege futuro, quare sine causa insanis in pueros ? si autem credis verum esse quod dictum est de puero et de stella, iterum dico, quare sine causa insanis in pueros ? numquid potes tu mutare sententiam Dei, aut perdere illum, quem Deus defendit ? Sed quid mirum, si Herodes homo iniquus putabat se posse mutare consilium Dei ? Ipse denique sapientissimus Salomon, cum propter peccatum suum audisset a prophetis Hieroboam regem

380

385 futurum, posuit persequi eum, putans posse illum perdere quem Deus producit : quia zelus sapere nescit, et ira non potest habere consilium.

18. *Vox in Rhama audita est.* Rhama civitas erat Saul, Saul autem erat de tribu Benjamin, Benjamin vero filius erat Rachel, cujus monumentum erat juxta Bethlehem, ubi haec agebantur mala. Quoniam ergo in Bethlehem interficiebantur
390 parvuli, ubi erat monumentum Rachel, ideo Rachel introducitur plorans. Quamvis autem Rhama non esset prope Bethlehem, tamen dicitur, *Vox in Rhama audita est* : quoniam Rhama Hebraice interpretatur excelsum. Ideo dixit, *Vox in excelso audita est* : quoniam de morte innocentium mittebatur ad caelum, ideo audiebatur in excelso. Sic enim ait Salomon : *Vox pauperis penetrat nubes, et non discedit, donec audiatur*
395 (Eccli. 35. 21). Sic et pauper, quando violentiam patitur a potente, etiamsi non est ausus vociferare, sed latenter lacrymatur, tacitus clamor ejus in excelso auditur : quia non magnus clamor velociter a Deo auditur, sed justus. Quod ait, *Ploratus*, fletum parvulorum ostendit : quod autem dixit, *Ululatus*, matrum significat lamentum. Plorabant enim parvuli, quia separabantur a matribus : ululabant matres, quia
400 desolabantur a filiis, et quasi viscera earum separabantur ab eis. Et erat videre majorem dolorem in matribus remanentibus, quam in parvulis morientibus. Parvuli enim unum patiebantur dolorem, quia separabantur a matribus, et non quia ducebantur ad mortem. Nec enim sciebant adhuc mortis timorem. Matres autem duplicem : unum quidem, quod videbant parvulos suos interfici : alterum, quod ipsae
405 desolabantur a filiis. In parvulis mors eorum beata finem faciebat doloris : in matribus autem parvulorum memoria semper reparatio erat doloris. Post haec autem dignam poenam Herodes suscepit. Nam filios suos tres interfecit, et non interfectos ab alio vidit occidi, ut ne vel paternam super illos pietatem demonstraret in luctu ; sed ipse occidit, ut et filios perderet, et de morte eorum crimen acquireret. Viscera sua laniabat
410 in filiis, et dolorem eorum non sensit. Ut quemadmodum parvuli mortem suam non senserunt propter infantiam, sic et ille dolorem viscerum suorum non sensit propter insaniam. Deinde ipse multis doloribus apprehensus est, sicut refert historia, quam longum est narrare. Quot enim membra corporis habebat, tot doloribus torquebatur. Et quia multoties [Col.645] mori non poterat, qui multos occiderat infantes, propterea vindicta morientium plurimorum in plurimis ei doloribus reddebatur. Item quando vidit se prope mortem, sciens quia odibilis erat apud omnes Judaeos, et quia mors illius multis gaudium erat factura, congregavit omnes principes Judaeorum, et jussit, ut cum ipse mortuus fuisset, omnes occiderentur, ut in morte ejus omnes civitates lugerent : etsi non propter amorem illius, vel saltem propter suum dolorem. Et hoc consilio Dei factum est. Quando enim magi annuntiaverunt de stella regis futuri, omnes principes consenserunt Herodi, ut requireret puerum et occideret. Hoc unde scimus ? Primum quia dicit Scriptura : *Turbatus est Herodes, et omnis civitas cum illo.* Deinde ipsa verba angeli hoc demonstrant, dicentis :

20. *Accipe puerum et matrem ejus, et revertere in terram Juda : defuncti sunt enim qui quaerebant animam pueri.* Non dixit, Mortuus est, qui requirebat animam pueri : sed, Mortui sunt omnes, qui requirebant animam pueri.

19. *Defuncto Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto, 20. dicens : Accipe puerum et matrem ejus.* Vides quia Joseph non ad conjugium Mariae erat electus, sed ad ministerium ejus ? Eunte autem illa in Aegyptum et redeunte, nisi desponsata illi fuisset, quis ministerium ei tantae necessitatis impleret ? Nam in prima quidem facie Maria puerum nutriebat, Joseph conservabat. Revera autem puer matrem nutriebat, et Joseph tutabatur. Ideo non dicit, *Accipe matrem, et puerum ejus* : sed *Accipe puerum, et matrem ejus* : quia non propter illam matrem iste filius natus

est, sed propter illum filium illa praeparata est mater. Nec pueri erat gloria habere
435 illam matrem, sed illius erat beatitudo, istum habere filium. Sicut ipsa dicebat : *Ecce
nunc beatam me dicent omnes generationes* (Luc. 1. 48).

20. *Vade in terram Israel.* Quasi enim medicus descendit in Aegyptum, ut visitaret
eam languentem erroribus, non ut remaneret in ea. Nam in prima facie quasi Herodem
fugiens, descendit in Aegyptum : revera autem, ut Aegyptii erroris daemones
440 effugaret ex ea, sicut testatur Isaias dicens : *Ecce Dominus descendit in Aegyptum,
sedens super nubem levem, et cadent idola Aegypti* (Isai. 19. 1). Vides ergo quia ideo
descendit in Aegyptum, non mortem fugiens, sed ut mortifera idola dissiparet ? Nam
numquam invenitur Dominus descendisse, nisi tunc. Notandum autem, quia nocte
fugit in Aegyptum, revertitur autem per diem : quoniam fugiens, persequutionem
445 fugiebat Herodis : revertens autem, mortuo revertebatur persequutore. Omnis enim
persequutionis angustia nox est, refrigerium autem dies. (...)

Annexe 4. Miniatures du massacre des Innocents avec le visage des victimes gratté.

Gil BARTHOLEYNS, Pierre-Olivier DITTMAR, Vincent JOLIVET, « Des raisons de détruire une image », *Images Re-vues* [En ligne], 2, 2006.

URL : <http://imagesrevues.revues.org/248>.

Massacre des Innocents, *Livre d'Images de Madame Marie*, Hainaut, vers 1285-1290.
Paris, Bibliothèque nationale de France, ms. nouv. acq. fr. 16251, f. 24v

Massacre des Innocents, *Heures à l'usage de Thérrouanne*, Artois, vers 1280-1290
Marseille, Bibliothèque municipale, ms. 111, f. 20.

Annexe 5. Tableau comparatif de l'explication de *infra*

bimatu

Pierre le Mangeur	Hugues de Saint-Cher	Albert le Grand	Barthélémy de Trente	Jacques de Voragine
<p><i>Chrysostomus autem dicit stellam apparuisse per annum ante Domini nativitatem. Credebatque Herodes, tunc etiam Dominum fuisse natum, et sic putabat Dominum bimum fuisse cum adjunctione paucorum dierum, et ideo occidit pueros bimos deinceps usque ad quinque annos, sed non minores bimis. Et exponit bimatum et infra, secundum rationem numeri. Sicut enim ratione temporis minores bimis inferiores sunt eis, quia post nati sunt. Ita ratione numeri majores bimis inferiores sunt eis, qui post eos numerantur.</i></p> <p>[Suit la mention des reliques géantes.]</p>	<p><i>Haec dictio, infra, quandoque dicit ordinem numeri, quandoque ordinem temporis. Major pars Sanctorum convenit in hoc, quod hic dicat ordinem temporis. Et est sensus. Occidit a bimatu, et infra, id est, a biennio usque ad unum diem, id est, omnes, qui habebant duos annos, vel minus. Majores enim semper sunt posteriores tempore, Chrysostomus vero vult, quod infra dicat hic ordinem numeri. Et est sensus. Occidit omnes pueros a bimatu, et infra, id est, a biennio, et post natos usque ad quinque annos.</i></p> <p>[Il n'est ensuite pas question de reliques.]</p>	<p><i>Infra bimos autem esse dicitur dupliciter, quoad numerum et quoad tempus. Si quoad numerum annorum, tunc major numerus fit infra minorem in ordine numerandi : tunc illi qui erant infra bimos, erant majoris aetatis. Et ita dicit Chrysostomus, quod bimos occidit, et majores usque ad lustrum, quod est spatium quinque annorum.</i></p> <p>[Suit la mention des reliques géantes.]</p>	<p><i>Et etiam quia miser timebat quod puer, cui stella famulabatur, posset in maiorem et minorem etatem transformari, iussit omnes pueros occidi a bimatu et infra. Quod duobus modis exponitur : id est a bimis, duorum scilicet annorum pueros et infra, usque ad pueros quinque annorum ; vel a bimis et infra, usque ad puerum unius diei vel etiam iam nati. Sed, qualitercumque intelligatur, nulla crudelitas michi maior Herodis crudelitate videtur.</i></p> <p>[Il n'est ensuite pas question de reliques.]</p>	<p>Lignes 59 à 76 du texte latin ci-dessus.</p>

Annexe 6. Hérode à la manière d'Arcimboldo

Anonyme à la manière d'Arcimboldo, *Hérode*, v. 1600-1630
Peinture sur bois, 45,6 x 34 cm
Innsbruck, Tiroler Landesmuseum Ferdinandeum

**Annexe 7. Le massacre des Innocents dans la mosaïque de
l'arc triomphal de l'église S. Maria Maggiore à Rome
(v. 430)**

© Adrian Fletcher¹

1

http://www.paradoxplace.com/Perspectives/Rome%20&%20Central%20Italy/Rome/Rome_Churches/Santa_Maria_Maggiore/Santa_Maria_Maggiore_Triumphal_Arch/Santa_Maria_Maggiore_Mosaics_T.htm

Annexe 8. Le sermon 152 de Pierre Chrysologue

PL 52, col. 604-607.

SERMO CLII. De infantium nece. Zelus quo tendat, quo prosiliat livor, invidia quo feratur Herodiana hodie patefecit immanitas: quae dum temporalis regni aemulatur angustias, aeterni regis ortum molitur exstinguere, sicut ait evangelista : *Tunc Herodes videns quia illusus esset a magis, iratus est valde : et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus ejus (Matth. II). Videns quia illusus esset a magis.* Dolet impietas se illusam, dilatam se crudelitas furit, fremit dolositas [Col.0605] se deceptam, et in se fraus reversa colliditur. Herodes stridet cadens ipse in laqueum quem tetendit : hinc iniquitatem quam condiderat evaginat : de fide perfidiae sumit arma ; terreno quaerit furore, quem natum coelitus non credit ; ad sinus matrum militum cogit castra, inter ubera arcem pietatis oppugnat, in teneris uberibus ferrum durat, lac fundit antequam sanguinem, dat ante mortem sentire quam vitam, tenebras ingerit intransibilibus lucem. Sic ait magister mali, minister doli, irae artifex, inventor sceleris, impietatis auctor, pietatis praedo, inimicus innocentiae, hostis naturae, malus omnibus, suis peior, pessimus sibi : quem Christus, non ut evaderet, sed ne videret, aufugit. In altum tendens, cadit ab alto ; coelum pulsans, intrat profundum ; in se vadit, qui vadit in Deum ; se occidit, qui vitam conatur occidere, quia capi non potest perditione salus, occisione vita, aeternitas fine. O ambitio quam caeca semper ! O quam semper praesumptio pessima ! O quam perdit concessa, qui inconcessa captat ! Herodes obsidens terrenum regnum, impugnat coeleste ; terrenis inhians, irruit in divina, ipsamque pietatem tota impietate insectatur. Audierat natum regem, quaesierat ubi, quando, unde ; et ad quid : ast qualiter debuerat non quaesivit, quia apud illum erat peccandi amor, amor innocentiae non manebat. Destinatus ad scelus, ad piaculum promptus, paratus ad crimen, causas innocentiae non requirit, jus abrogat, confundit fas nefasque, cui nequitia est sodalis, cui odiosa est aequitas, iniquitas semper est amica, qui caedibus vivit, qui se munit sanguine, qui crudelitatem sectatur, cui de timore stat totum, de amore nil constat. Herodes tunc caecus sic Christum gladiis quaerit, investigat cruore, crudelitate rimatur, successorem timens, incessit in auctorem ; peremit innocentes, volens innocentiam deperire. Rector populi, morum custos, disciplinae censor, justitiae indagator, aequitatis defensor, servator innocentiae, ampliatur populi, innocentis causam facit innocentium crimen, munus vaticinatorum vertit in poenam, auctoris ortum orientum mandat occasum, negotium salvantis salvandorum jubet esse discrimen. Judex audientes vocat, interrogat loquentes, negantes arguit, urget reos, percellit noxios, conscios corripit, addit complices, sententiae dat detectos. Infantes quid ? Quorum lingua tacuit, oculi nil viderunt, nil audierunt aures, manus [Col.0606] nil fecerunt, et quibus actus nullus est, unde culpa ? Sumpserunt mortem qui vivere nescierunt, non tempus profuit, non excusavit aetas, silentium non defendit, quibus apud Herodem solum quod nati sunt, hoc fuit crimen. Et revera, quomodo non redderent naturae creditum, a quibus causa exigebatur auctoris ? Infelix homo, qui sibi ad accusationem paravit omnia, ad excusandum spatium non reliquit, sed totum paravit ad poenam ! Quis excusabit, quem pulsat innocentia, infantia impetit, lac ut sanguis accusat ? Hoc contra Herodem. At Christus futurorum praescius, conscius secretorum, cogitationum judex, mentium perscrutator, quare deseruit quos sciebat quaerendos esse propter se, et propter se noverat occidendos ? Natus rex, et rex coelestis quare neglexit milites innocentiae suae, coetaneum sibi quare contempsit exercitum, quare cunabulis suis deputatas excubias sic reliquit, ut regem solum quaesiturus hostis totum grassaretur